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第五屆電影長片製作支援計劃  

講解會問答集  

 

1. 關於製作團隊人員須由 50%以上的澳門居民組成，是否

按職位計算人員比例？例如導演及編劇均由同一名澳

門居民擔任，計算單位是兩個人員？又或監製、剪接師

一人是澳門居民、一人是香港居民，比例又如何計算？  

答：  根據申請章程第 4.3.2 點，澳門居民應佔工作人員組別

（監製、導演、編劇、男主角、女主角、男配角、女配

角、攝影師、剪接師、美術指導、服裝設計、動作 /武術

指導、音樂）整體人員數目的 50%以上，因此，是以總

人數作計算，不分職位。如申請人不是影片之導演，根

據申請章程第 4.3.1 點，導演必須為澳門永久性居民。  

 

2. 根據申請章程第 11.1.3 點，申請人須提交曾擔任導演或

監製之電影劇情片 3 至 5 分鐘的剪輯片段（含對白）。

倘申請人曾製作 3 套電影作品，可否剪輯成一個“三合

一”的合輯片段？  

答：  可以。但須注意有關電影作品應已公映。  

 

3. 請問基金會否提供未開展項目聲明書的模版供參考？

還是須自行製作一份聲明書？  

答：  申請人須按申請章程第 11.1.4 點的規定，自行製作有關

尚未開展拍攝製作工作的任何部分的聲明書。  

 

4. 關於關聯交易方面，由於受益人是個人，但電影拍攝的

許可申請，以及外地人員來澳工作證明的申請，須由企

業提出，倘由受益人持有的公司作為攝製單位，請問是

否屬於關聯交易，需要提供 3 間公司報價？  

答：  根據申請章程第 19.1 點及第 19.2 點的規定，申請人或

申請人的配偶 /父母 /子女若為供應商、供應商的股東、
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供應商的行政管理機關成員，須在申請文件中預先披露，

並在項目執行時於進度執行報告 /總結報告中申報及提

供文件證明已額外向至少 2 間非關聯方的供應商詢價，

基金將以最低價格的報價為開支確認上限，未能提交相

關證明則該筆支出不能使用基金補貼的款項進行支付。 

 由於電影長片製作支援計劃是以培養本地電影創作人

才為目的，因此資助對象為個人而非企業。至於申請拍

攝許可方面，應可由個人或公司提出申請，詳情可向相

關部門了解。  

 

5. 受益人須開設一個全新的個人帳戶嗎？因為原則上電

影投資方是不會將資金轉到個人戶口，必須是“公對公”

帳戶，如要轉出資助金額，提出的證明文件是指聲明書？

另外，已出資證明是什麼？  

答：  根據申請章程第 21.1.8 點，受益人須為獲資助項目開設

專用帳戶，以存放資助款項，但沒有規定是全新開設，

故受益人可以選擇現有的戶口作為資助項目的專用帳

戶。基金要求受益人在項目執行時須確保未被使用的資

助款項仍存放在該專用帳戶內，如因營運需要（如在內

地營運項目）需將未使用的資助款項存放在其他帳戶，

受益人需提供相關的證明文件。  

 另申請章程第 20.2.1 點提及的已出資證明是針對獲資

助項目已啟動的情況，若項目已開拍並產生開支，受益

人須提交已使用的自有資金的證明，例如收據等，以證

明對獲資助項目已出資的金額。  

 

6. 請問受益人要取得首期資助，需要存入資助金額的 25%

資金，是指 50 萬元嗎？  

答：  受益人存入的資金金額是按獲資助金額的 25%計算，因

此，倘若獲資助金額是上限 200 萬元，則受益人須對專

用帳戶存入 200 萬元的 25%，即是 50 萬元。  
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 此外，受益人還須提交獲資助項目已取得足夠資金進行

拍攝的證明文件，例如受益人和其他投資者簽訂的已註

明各投資者的融資金額的融資協議書或融資意向書。基

金將向符合上述兩項要求的受益人發放首期資助款項，

詳見申請章程第 20.2 點。  

 

7. 請問申請結果預計何時公佈？  

答：  由於本資助計劃的審批須進行初選及複選的評審程序，

而進入複選的申請人需時準備並提交完整的劇本及宣

傳推廣計劃等文件。基金爭取於明年上半年完成程序。 

 

8. 初選文件的“電影製作預算”及複選文件的“電影製作

及宣傳推廣預算”，兩部分的費用是分開嗎？是否每部

分的獲批資助金額均是上限 200 萬元？  

答：  資助申請是以一個項目為整體，因此，申請人準備初選

申請文件時，預算的制訂應是對整個申請項目作全盤考

慮。因此，如影片獲得資助，獲批的是整個項目，資助

額度是總體預算支出的 80%，上限是 200 萬元。  

 

9. 申請章程第 11.1.2 點，申請人須提交曾執導或監製的電

影長片或短片的相關公映紀錄證明文件副本。請問影片

僅舉辦首映發佈會，未有在影院作商業公映，這是否符

合申請資格？  

答：  倘若首映發佈會是公開放映整套影片，而不是影片的一

節片段，是符合申請資格。  

 

10. 申請章程第 4.1.3 點，作品須是曾公映，其定義是什麼？

倘若短片作品曾參加電影節、上傳至網站播放，又或自

行組織在影院作首映，上述情況屬於公映嗎？需要提交

怎樣的證明文件？  

答：  公映是指正式公開發表及放映，例如影視作品曾參加電
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影節並進行放映、在戲院首映、曾上傳至公開的影視視

頻網站作播放。但自行放在自媒體平台播放的影視作品，

則不屬於公映。  

 至於提交證明方面，作品參與電影節放映、首映會，應

有新聞稿或宣傳資料等紀錄；在影視視頻網站播放則會

有瀏覽紀錄；影院首映有入場人數、放映時間及地點等

資料。上述紀錄可作為證明文件，用於初選的資格評審。

倘若相關資料未能足夠證明公映的事實，基金可向申請

人要求補交。  


